1

令和５年度 第５回病院構造改革委員会議事要旨

１ 日  時： 令和６年３月25日（月）16:00～16:20

２ 場  所： 県庁３号館７階参与員室（Webハイブリッド開催）

３ 出 席 者： 出席者名簿(Ｐ３)のとおり31名（委員10名、事務局等21名）

４ 議  事：
・第５次病院構造改革推進方策の最終案について

・令和６年度病院構造改革推進方策実施計画案について

ア 事務局説明

・菅澤企画課長から、資料１及び資料２に基づき「第５次病院構造改革推進方策の最

終案」について、資料３に基づき「令和６年度病院構造改革推進方策実施計画案」

について説明

イ 意見交換

・下記のとおり意見交換を実施

（委員）

・以前から定期的に指摘していることだが、p31の修正の中で「患者の確保」という表

現が使われているが、公立病院あるいは行政機関が用いる表現として妥当なのだろ

うか。県立病院がやろうとしているのは、高機能の病院をつくり、医療水準全体を

引上げることであり、それをいかに利用していただくかがポイントとなる。地域の

開業医や医療機関間の連携強化、あるいは介護分野との関係を考える中で、競争し

ようと思っていないにも関わらず、表現があまりにも直接的過ぎるため、誤解を招

く恐れがある。ここでは利用を促進する、あるいは利用を広げていくというような

表現を検討いただきたい。

（事務局）

・ご指摘のとおり、他の病院と競争して利用率を上げる意図はなく、県立病院群を形

成する個々の病院の機能に応じ、治療が必要な方に適切に医療を提供した結果とし

て患者数を増やしていこうとする趣旨であり、表現を検討させていただく。

（委員）

・哲学にもあるが、良いものは拡げようということであり、そこから外れないように

お願いしたい。

（会長）

・他にご意見がないようなので、これで質疑を終了する。なお、ご意見を踏まえ事務

局で必要な修正をしていただき、内容の確認は私に一任いただきたいがよいか。

（全委員）

・異議なし

2

（会長）

・それでは私の方で確認した後、事務局において県民にわかりやすく公表いただくこ

ととする。

閉会

3

区分 所属 委員名

神 戸 大 学 医 学 部 附 属 病 院 長 眞
マ

庭
ニワ

謙
ヨ シ

昌
マサ

全 国 自 治 体 病 院 協 議 会 会 長 小
オ

熊
グマ

豊
ユタカ

富山大学附属病院地域医療総合支援学講座客員准教授 小
コ

林
バヤシ

大
ダイ

介
スケ

東 京 都 立 大 学 客 員 教 授 谷
タニ

田
ダ

一
カズ

久
ヒサ

兵 庫 県 医 師 会 副 会 長 岡
オカ

林
バヤシ

孝
タ カ

直
ナオ

兵 庫 県 看 護 協 会 長 丸
マル

山
ヤマ

美
ミ

津
ツ

子
コ

兵 庫 県 民 間 病 院 協 会 長 西
ニシ

昂
タカシ

兵 庫 県 介 護 支 援 専 門 員 協 会 副 会 長 船
フナ

越
コ シ

綾
アヤ

子
コ

ラジオ関 西デ ジタ ル戦 略局 メデ ィア 開発 部長 山
ヤマ

本
モト

純
ジュン

子
コ

公 募 委 員 高
タカ

田
タ

ち ほ

氏　　　名

尼 崎 総 合 医 療 セ ン タ ー 院 長 平
ヘイ

家
ケ

俊
トシ

男
オ

西 宮 病 院 長 野
ノ

口
グチ

眞 三 郎
シ ン ザ ブ ロ ウ

加 古 川 医 療 セ ン タ ー 院 長 田
タ

中
ナカ

宏
ヒロ

和
カズ

は り ま 姫 路 総 合 医 療 セ ン タ ー 院 長 木
ｷﾉ

下
ｼﾀ

芳
ﾖ ｼ

一
ｶｽﾞ

丹 波 医 療 セ ン タ ー 院 長 西
ニシ

崎
サキ

朗
ホガラ

淡 路 医 療 セ ン タ ー 院 長 鈴
スズ

木
キ

康
ヤス

之
ユキ

ひ ょ う ご こ こ ろ の 医 療 セ ン タ ー 院 長 田
タ

中
ナカ

究
キワム

こ ど も 病 院 長 飯
イイ

島
ジマ

一
カヅ

誠
モト

が ん セ ン タ ー 院 長 富
トミ

永
ナガ

正
マサ

寛
ヒロ

粒 子 線 医 療 セ ン タ ー 事 務 部 長 天
アマ

羽
ウ

由
ヨシ

浩
ヒロ

神 戸 陽 子 線 セ ン タ ー 長 副
ソ エ

島
ジマ

俊
トシ

典
ノ リ

災 害 医 療 セ ン タ ー セ ン タ ー 長 石
イ シ

原
ハラ

諭
サトシ

リ ハ ビ リ テ ー シ ョ ン 中 央 病 院 長 大
オオ

串
グシ

幹
ミ キ

リ ハ ビ リ テ ー シ ョ ン 西 播 磨 病 院 長 水
ミ ズ

田
タ

英
エイ

二
ジ

病 院 事 業 管 理 者 杉
スギ

村
ムラ

和
カズ

朗
ロウ

病 院 事 業 副 管 理 者 秋
アキ

山
ヤマ

徹
テツ

志
シ

病 院 局 長 梅
ウメ

田
ダ

孝
タカ

雄
オ

企 画 課 長 菅
スガ

澤
サワ

真
マ

央
オ

管 理 課 長 吉
ヨ シ

川
カワ

昭
アキ

裕
ヒ ロ

管 理 課 看 護 専 門 官 武
タ ケ

田
ダ

志
シ

乃
ノ

経 営 課 長 鳥
ト リ

田
タ

信
シン

次
ジ

所　　　属

病
院
局

病
院
長
・
セ
ン
タ
ー

長

医
療
を
受

け
る
立
場

出席者名簿

（委員）

（病院局・県立病院）

医
療

団
体

学
識
経
験
者